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(2차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-18 예산액 316,321,000

2023학년도 부안초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 316,321,000원으로 하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 297,305 296,403 902

1.지방자치단체이전수입 6,750 6,750 0

1.교육경비보조금 6,750 6,750 0

1.기초지방자치단체전입금 6,750 6,750 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 6,750 6,750 0

2.지방교육행정기관이전수입 268,548 270,625 -2,077

1.교육비특별회계전입금수입 268,548 270,625 -2,077

1.교육비특별회계전입금 268,548 270,625 -2,077

1.학교운영비전입금 171,531 171,531 0

2.목적사업비전입금 97,017 99,094 -2,077 무상급식비 : -4,245,000원 * 1개교 = -4,245,000

(성립전_2추)통학차량지원운영비 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

스마트칠판보급사업비(칠판장) : -3,500,000원

 * 1개교 =
-3,500,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비(칠판장) : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 456,000원 *

 1개교 =
456,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 312,000원 *

 1개교 =
312,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

3.기타이전수입 22,007 19,028 2,979

1.학교회계간이전수입 22,007 19,028 2,979

1.다른학교회계전입금 22,007 19,028 2,979

1.다른학교회계전입금 22,007 19,028 2,979 봉암초교직원급식비 : 479,000원*1식= 479,000

(성립전_2추)봉암초급식비지원 : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

2.자체수입 17,331 17,440 -109

1.학부모부담수입 16,245 17,040 -795

1.수익자부담수입 16,245 17,040 -795

1.급식비 16,245 17,040 -795

1.급식비 16,245 17,040 -795 교직원급식비 : -795,000*1식= -795,000

2.우유급식비 0 0 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,086 400 686

1.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

2.기타행정활동수입 936 250 686

1.이자수입 775 170 605

1.이자수입 775 170 605 예금이자 : 605,000원*1식= 605,000

2.기타행정활동수입 161 80 81

1.기타행정활동수입 161 80 81 수도광열비 : 81,000원*1식= 81,000

3.기타수입 1,685 1,685 0

1.전년도이월금 1,685 1,685 0

1.순세계잉여금 1,685 1,685 0

1.순세계잉여금 1,685 1,685 0

1.순세계잉여금 1,685 1,685 0

세입합계 316,321 315,528 793
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,275 4,605 670

1.교직원 복지 및 역량강화 5,275 4,605 670

1.교직원역량강화 1,600 1,430 170

1.[초]직무연수 170 0 170

1.일반수용비 170 0 170 교육경비 : 42,500원*1명*4회= 170,000

2.[초]자율연수 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.교직원복지 3,675 3,175 500

1.[초]동호회지원 2,485 2,575 -90

1.교직원복지비 2,485 2,575 -90 교직원동아리운영 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]교직원생일기념 690 600 90

1.교직원복지비 690 600 90
교직원생일축하기념품 : 30,000원*3명*1회

=
90,000

3.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 : 500,000원

*1교=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 112,651 113,799 -1,148

1.급식 관리 83,528 84,821 -1,293

1.학교급식운영 83,528 84,821 -1,293

1.[초]조리원인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.[초]급식재료구입비 58,934 60,902 -1,968

1.급식용식재료비 58,934 60,902 -1,968 식품비 : -1,231,000원*3회= -3,693,000

식품비(교직원) : -275,000원*1회= -275,000

(성립전_2추)식품비(자) : 400,000원*5회= 2,000,000

4.[초]급식운영비 9,600 9,693 -93

1.일반수용비 4,852 4,393 459
급식소모품및 피복구입비 : -41,000원*1회

=
-41,000

(성립전_2추)급식소모품및 피복구입비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.연료비 4,248 4,800 -552 가스비 : -552,000원*1회= -552,000

3.비품구입비 500 500 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식기구확충비 13,136 13,136 0

1.비품구입비 13,136 13,136 0

6.[초]대체인건비 1,408 640 768

1.기간제근로자인건비 1,408 640 768
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(자+목)

 : 455,440원*1명*1회=
456,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(자+목)

 : 311,680원*1명*1회=
312,000

2.보건관리 17,241 17,996 -755

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,928 8,363 -435

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 158 368 -210

1.학생복지비 158 368 -210 소변검사 : -10,000원*1회= -10,000

건강검사 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]보건실운영 5,010 5,235 -225

1.일반수용비 114 79 35 침구세트 구입비 : 35,000원*1회= 35,000

2.운영수당 465 555 -90 학생심폐소생술교육비 : -90,000원*1회= -90,000

3.교육운영비 1,000 1,100 -100 학습자료구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.학생복지비 510 580 -70 침구세탁비 : -70,000원*1회= -70,000

5.비품구입비 2,921 2,921 0

4.[초]교직원안전관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영(목적)900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.학교환경위생관리 9,313 9,633 -320

1.[초]먹는물관리 1,444 1,644 -200

1.일반수용비 1,444 1,644 -200 정수기유지보수 : -50,000원*4회= -200,000

2.[초]공기질측정 4,669 4,789 -120

1.일반수용비 4,669 4,789 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]방역관리 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,200 3,200 0

3.학생복지 11,882 10,982 900

1.교육복지우선 1,200 1,000 200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]전북에듀페이 지원금 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

2.학생복지운영 10,682 9,982 700

1.[초]통학차량(임차)운영 10,682 9,982 700

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 5,922 5,222 700
(성립전_2추)통학차량수리 등 : 700,000원

*1교=
700,000

3.연료비 4,160 4,160 0

3.기본적 교육활동 49,020 51,640 -2,620

1.교과 활동 33,875 34,755 -880

1.교과활동지원 27,125 26,405 720

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]보충과정운영 7,780 7,780 0

1.여비 2,730 2,730 0

2.교육운영비 2,003 1,900 103
학교자율선택과제운영학급운영비 : 

103,000원*1회=
103,000

3.일반업무추진비 2,550 2,550 0

4.비품구입비 497 600 -103
학교자율선택과제다모임음향기구입비 : 

-103,000원*1대=
-103,000

4.[초]기초학력지도 5,600 4,880 720

1.운영수당 3,920 3,200 720 강사수당 : 30,000원*24시간= 720,000

2.교육운영비 1,680 1,680 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 460 360 100 내부강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 1,540 1,540 0

3.목적사업업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]수업나눔실천교사제운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]교과보충프로그램(목적) 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

8.[초]학습지원튜터운영(목적) 3,465 3,465 0

1.운영수당 3,465 3,465 0

2.과학 교과활동 1,600 3,000 -1,400

1.[초]교과운영 1,600 3,000 -1,400

1.학습준비물 1,600 3,000 -1,400 실험실습재료비 : -200,000원*1종*7회= -1,400,000

3.체육 교과활동 1,200 1,400 -200

1.[초]교과운영 500 700 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 체육교사피복비 : -200,000원*1명*1회= -200,000

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.특수교육교과활동 3,950 3,950 0

1.[초]교과운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,050 3,050 0

3.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 15,145 16,885 -1,740

1.자율활동 7,525 7,525 0

1.[초]학생회활동지원 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0
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2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 6,680 8,260 -1,580

1.[초]현장학습 6,680 8,260 -1,580

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,680 7,260 -1,580
테마식현장체험학습 차량임차료 : 

-100,000원*8명*1회=
-800,000

테마식현장체험학습 식,간식비 : -48,750

원*8명*2회 =
-780,000

3.동아리활동 660 960 -300

1.[초]동아리활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.[초]청소년단체활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 학생단체활동비 : -300,000원*1회= -300,000

4.진로활동 280 140 140

1.[초]진로체험활동 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

2.[초]실과체험활동 140 0 140

1.운영수당 140 0 140 강사비 : 70,000원*2회= 140,000

4.선택적 교육활동 19,144 19,144 0

1.방과후학교 운영 2,075 2,075 0

1.방과후학교운영 2,075 2,075 0

1.[초]특기적성교육 2,075 2,075 0

1.운영수당 675 675 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.독서활동 16,569 16,569 0

1.독서활동운영 16,569 16,569 0

1.[초]도서구입 13,419 13,419 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 13,419 13,419 0 학생용도서구입 : 2,353,000원*1회= 2,353,000

교과서구입 : -2,353,000원*1회= -2,353,000

2.[초]도서관운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 930 930 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기타 선택적교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 46,327 46,500 -173

1.교무업무 운영 6,155 4,835 1,320

1.교무학사운영 6,155 4,835 1,320

1.[초]교무학사운영 1,370 1,250 120

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 870 750 120 현수막제작 : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,820 500 1,320

1.교육운영비 1,820 500 1,320
행사용품및입학생선물구입 : 220,000원*6

종=
1,320,000

3.[초]환경정리 2,965 3,085 -120

1.일반수용비 320 320 0

2.비품구입비 2,645 2,765 -120 현관게시판 : -120,000원*1대= -120,000

2.생활지도운영 900 900 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.연구학교 운영 7,000 7,000 0
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1.연구학교운영 7,000 7,000 0

1.[초]어울림학교운영 7,000 7,000 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

4.학습지원실 운영 13,772 15,265 -1,493

1.정보화실운영 13,772 15,265 -1,493

1.[초]학교정보화지원 4,602 6,515 -1,913

1.교육운영비 3,235 2,100 1,135 ICT 장비 수리비 : 1,135,000원*1회= 1,135,000

2.비품구입비 1,367 4,415 -3,048
컴퓨터및영상장치구입 : -1,524,000원*2종

*1회=
-3,048,000

2.[초][초]SW·AI교육 교구구입지원 2,420 2,000 420

1.교육운영비 0 400 -400 SW·AI 물품구입 : -400,000원*1종*1회= -400,000

2.비품구입비 2,420 1,600 820 SW·AI 교구구입 : 820,000원*1종*1회= 820,000

3.[초]코딩교육지원사업 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

5.교육여건 개선 18,500 18,500 0

1.교육환경개선 18,500 18,500 0

1.[초]교실환경개선 3,500 3,500 0

1.일반수용비 0 3,500 -3,500
스마트칠판(칠판장) 구매비 : -3,500,000

원*1대*1회=
-3,500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트칠판(칠판장) 구매비 :

 3,500,000원*1교=
3,500,000

2.[초]보건실현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 9,920 9,920 0

2.비품구입비 5,080 5,080 0

6.학교 일반운영 83,904 79,840 4,064

1.학교기관 운영 29,731 26,827 2,904

1.부서기본운영 29,731 26,827 2,904

1.[초]교장실운영 7,065 6,665 400

1.여비 1,815 1,415 400 관내외출장여비 : 50,000원*1명*8회= 400,000

2.일반업무추진비 2,250 2,250 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,966 12,962 1,004

1.일반수용비 6,262 6,262 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,200 3,400 800 관내외출장여비 : 50,000원*4명*4월= 800,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.기간제교원법정부담금 84 0 84 4대보험기관부담금 : 84,000원*1회= 84,000

6.비품구입비 1,620 1,500 120 사무용책상구입비 : 120,000원*1대= 120,000

3.[초]교무부운영 8,700 7,200 1,500

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 6,900 5,400 1,500 관내외출장여비 : 50,000원*10명*3월= 1,500,000

2.시설 장비 유지 52,323 51,163 1,160

1.학교시설장비유지 52,323 51,163 1,160

1.[초]공공요금및제세공과금 25,132 25,132 0

1.전기요금 16,242 16,242 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,090 7,090 0

2.[초]시설관리용역 10,460 10,740 -280

1.일반수용비 10,460 10,740 -280 시설물안전점검용역비 : -280,000원*1회= -280,000

3.[초]시설일반관리 16,231 14,791 1,440

1.기간제근로자인건비 700 700 0

2.일반수용비 15,531 14,091 1,440 시설소모품구입 : 288,000원*5회= 1,440,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.[초]학교운영위원회운영 750 750 0

1.여비 150 150 0

김중원 2023년 10월 18일 15시 32분 20초 12 전라북도교육청 부안초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 316,321 315,528 793

김중원 2023년 10월 18일 15시 32분 20초 13 전라북도교육청 부안초등학교


